
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 235 

din 21 august 2007 
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate 

„Amenajare spaţii recreative în municipiul Arad” 
  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.55.587 din 17 08 2007; 
-raportul Serviciului Edilitar  înregistrat cu nr.55590 din17 08 2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.273/2006, privind finanţele publice, art. 44 
alin.1, conform căreia „ documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror 
investiţie se asigură integral sau în completare din bugetele locale precum şi cele de împrumuturi 
interne şi externe,contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale,se aprobă de către 
Consiliile Locale,judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti după caz”; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4), lit.”d” şi art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1Se aprobă Studiul de Fezabilitate-„Amenajare spaţii recreative în municipiul Arad”,   cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2.Obiectivul se  finanţează din fonduri ale bugetului local . 
Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislau 

  
IF/IF 
verificat LS 
ex.3, 1ex.Dosar sed. CLMA 21 08 2007  
1 ex.Prefectul Judeţului Arad 
1 ex.Serv.Edilitar  

Cod PMA-S1-02  
 

 



Anexa la Hotărârea nr. 235/21 08 2007 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

Studiul de Fezabilitate

Caracteristicile principale si indicatorii tehnico-economici ai obiectivului: 

AMENAJAREA DE SPATII RECREATIVE ÎN MUNICIPIUL ARAD 

Titular: Consiliul Local al Municipiului Arad - PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Ordonator de credite: Primăria Municipiului Arad 

Indicatori tehnici-economici: 

1. Valoarea lucrării: 
1 Euro= 3,2 lei 

 
20.825 lei cu TVA inclus/ modul  
  6.507,82   euro cu TVA inclus/modul 

din care C+M 20.500 I e i cu TVA inclus/modul 

2. Capacităţi pentru un modul: 
Suprafaţă pavată 
 
 Masă pentru şah  

 
Scaune  

 
Construcţie pavilion 

 

-26 mp 
 
-1 buc  
 
-6 buc  
 
-1 buc 

3.Durata 
de 
realizare a 
investiţiei:  

-12 luni 

4.Număr de module -aprox.100 buc în toate cartierele din 
municipiul Arad. 

 
 
: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislau 

  
IF/IF 
verificat LS 
ex.3, 1ex.Dosar sed. CLMA 21 08 2007 
1 ex.Prefectul Judeţului Arad 
1 ex.Serv.Edilitar 

Cod PMA-S1-02  



3.  Durata de realizare a investiţiei: 12 luni 
4   Număr de module :
 ap
roximativ 100 buc în toate cartierele din 

municipiul Arad 

3.  Durata de realizare a investiţiei: 12 luni 
4   Număr de module :
 ap
roximativ 100 buc în toate cartierele din 

municipiul Arad 
 



 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.____________din_________2007 

 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 - studiul de fezabilitate -  Amenajare 
spaţii recreative în municipiul Arad. 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr.273/2006, privind finanţele 
publice, art. 44 alin.1, conform căreia „ 
documentaţiile tehnico-economice ale 
obiectivelor de investiţii noi, a căror 
investiţie se asigură integral sau în 
completare din bugetele locale precum şi 
cele de împrumuturi interne şi 
externe,contractate direct de autorităţile 
administraţiei publice locale,se aprobă de 
către Consiliile Locale,judeţene şi Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti după 
caz”; 
 În temeiul prevederilor art. 45 din 
Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale şi ale art. 37 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 
nr. 273/2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect : Aprobarea Studiului de 
Fezabilitate -  Amenajare spaţii recreative în 
municipiul Arad ,în susţinerea căruia 
formulez următoarea : 

 
 
 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
 Ţinând seama de : 
 -necesitatea amenajării locurilor 
destinate petrecerii timpului liber de către 
persoanele de vârsta a treia; 
 -existenţa în municipiul Arad a unui 
singur astfel de loc în Parcul Eminescu; 
 -solicitările scrise sau verbale primite 
din partea cetăţenilor;  
  
  

PROPUN 
 

 Aprobarea Studiului de Fezabilitate 
-  Amenajare spaţii recreative în municipiul 
Arad. 
 
 
. 

PRIMAR, 
             Ing. Gheorghe Falcă 

 
 



 
 
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
NR.______________/ T3 /______________ 
 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 

 Referitor la : expunerea de motive 
înregistrată cu nr. ______ 
din__________2007, a d-lui Falcă 
Gheorghe, primarul municipiului Arad ; 
 
 Obiect : propunerea de aprobare a 
Studiului de Fezabilitate - Amenajare spaţii 
recreative în municipiul Arad . 
  
 Pe raza municipiului Primăria Arad 
doreşte să amenajeze  spaţii recreative 
pentru persoanele de vârsta a treia unde să-şi 
petreacă timpul liber. 

În acest sens se doreşte amenajarea 
unor platforme  dotate cu o masă  pentru şah 
şi  4 băncuţe din lemn.  

Aceste  spaţii vor fi  amenajate în 
toate cartierele . Numărul exact fiind stabilit 
ulterior funcţie de locaţiile identificate şi 
soliciările cetăţenilor .  

Aceste platforme vor fi acoperite cu 
copertină pentru a se realiza protecţia 
persoanelor faţă de intemperiile atmosferice 
( ploaie, soare etc.) 
  
 Faţă de cele de mai sus, 
  
 

PROPUNEM 
 
 

 Aprobarea Studiului de Fezabilitate -  
Amenajare spaţii recreative în municipiul 
Arad.. 
  
 

    VICEPRIMAR,                                                
VICEPRIMAR, 
ec. Dekany Alexandru Tiberiu                                      
ing. Bognar Levente 
 
 
 
    DIRECTOR    EXECUTIV  ADJ.,                     
ŞEF SERVICIU, 
                   Ioan Ignat                                                     
Elena Portaru 
 
  


	H O T Ă R Â R E
	 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	 Primarul Municipiului Arad,

	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	RAPORT
	    VICEPRIMAR,                                                                 VICEPRIMAR,
	    DIRECTOR    EXECUTIV  ADJ.,                                            ŞEF SERVICIU,



